46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33419 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2017

60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 204443
PORTARIA DE REDES. Nº 326/2017-GAB/PAD. BELÉM,

13 DE JULHO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 466/2017-
GAB/PAD, de 06/06/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD
instaurado nos termos da PORTARIA Nº 658/2016-GAB/PAD
de 25/11/2016, publicada no DOE n° 33.259 de 28/11/2016,
prorrogado pela PORTARIA Nº 83/2017-GAB/PAD de 27/01/2017,
publicada no DOE nº 33.304 de 31/01/2017, requerendo o
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 204284
PORTARIA DE REDES. Nº 327/2017-GAB/PAD. BELÉM,

18 DE JULHO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 04/2017-GAB/PAD, de
07/07/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos
termos da PORTARIA Nº 583/2016-GAB/PAD de 03/11/2016,
publicada no DOE n° 33.246 de 08/11/2016, prorrogado pela
PORTARIA Nº 19/2017-GAB/PAD de 05/01/2017, publicada no
DOE nº 33.286 de 06/01/2017, requerendo o prosseguimento
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 204441
PORTARIA DE REDES. Nº 227/2017-GAB/SIND. BELÉM,

18 DE JULHO DE 2017.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 614/2017-CSIND,
de 13/07/2017, fi rmado pela Srª. Presidente da Sindicância
Investigatória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 101/2017-
GAB/SIND de 13/03/2017, publicada no DOE, edição nº 33.333
de 15/03/2017, prorrogada pela PORTARIA Nº 122/2017-GAB/
SIND de 20/04/2017, publicada no DOE, edição nº 33.361 de
26/04/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos necessários na
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar

da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 204445
PORTARIA DE ARQ. Nº 181/2017-GAB/PAD BELÉM, 13

DE JULHO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 171/2017-GAB/PAD, de
13/03/2017, publicada no DOE edição nº 33.333 de 15/03/2017.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado,
em razão da perda de objeto do apuratório de Acúmulo de Cargos
Públicos, diante da opção do pedido de exoneração do cargo de
Especialista em Educação Classe I, ocupado nesta SEDUC, por
parte da servidora C.S.L.M., matrícula nº 5560942-1;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 204286
PORTARIA Nº 114/2017-GAB/PAD. BELÉM, 13 DE

JULHO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 240/2017-NDE/SEDUC,
datado em 12/06/2017 da lavra da Sra. Presidente do Processo
Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 39/2017-GAB/PAD, de
11/01/2017, publicada no DOE nº 33.291 de 13/01/2017;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria 182/2017-GAB/PAD, de
09/05/2017, publicada no DOE nº 33.371 de 11/05/2017;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 204293
PORTARIA DE REDES. Nº 325/2017-GAB/PAD. BELÉM,

13 DE JULHO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 459/2017-
GAB/PAD, de 12/06/2017, fi rmado pela Sra. Presidente
do PAD instaurado nos termos da PORTARIA Nº 95/2017-
GAB/PAD de 27/01/2017, publicada no DOE n° 33.305 de
01/02/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 203/2017-GAB/PAD
de 13/04/2017, publicada no DOE nº 33.357 de 19/04/2017,
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 204283

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: MARGARETH DE ANDRADE GOMES
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 06/04/17 A 20/05/17
MATRÍCULA: 468860/4 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE BARÃO DE IGARAPÉ MIRI/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 25263
NOME: MIRTES DE NAZARÉ MACIEL BARROS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 25/05/17 A 23/07/17
MATRÍCULA: 5775060/2 CARGO: PROF.
LOT: DEP. EDUCACIONAL DE ATIV. FÍSICAS/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187338A/1

NOME: MARIA DO SOCORRO MORAIS PEREIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 24/05/17 A 07/06/17
MATRÍCULA: 3216810/3 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE PEDRO CARNEIRO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 187343A/1
NOME: MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA TEIXEIRA
CONCESSÃO: 38 DIAS
PERÍODO: 24/05/17 A 30/06/17
MATRÍCULA: 5529824/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE FELIZ LUZITANIA/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 187316A/1
NOME: MARCIA VALÉRIA DA SILVA RAMOS
CONCESSÃO: 08 DIAS
PERÍODO: 19/05/17 A 26/05/17
MATRÍCULA: 5618819/1 CARGO: PROF.
LOT: EE AUGUSTO OLIMPIO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187328A/1
NOME: MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VILHENA DE SOUZA
LUCENA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/06/17 A 30/06/17
MATRÍCULA: 6033326/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE DEODOO DE MENDONÇA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187411A/1
NOME: MARIA DE FÁTIMA FREITAS PINHEIRO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 02/05/17 A 31/05/17
MATRÍCULA: 103764/3 CARGO: PROF.
LOT: DEP. DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 27041
NOME: MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE MORAES
CONCESSÃO: 28 DIAS
PERÍODO: 20/04/17 A 17/05/17
MATRÍCULA: 5842190/2 CARGO: PROF.
LOT: EE FRANCISCO NUNES/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 25123
NOME: LAILSON VIANA COSTA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 11/05/17 A 25/05/17
MATRÍCULA: 54190483/1 CARGO: PROF.
LOT: EE REGINA COELI/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 187403A/1
NOME: JOSÉ LUIZ PEREIRA DA COSTA
CONCESSÃO: 19 DIAS
PERÍODO: 29/05/17 A 16/06/17
MATRÍCULA: 5543444/2 CARGO: PROF.
LOT: EE AUGUSTO OLÍMPIO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187437A/1
NOME: JÚLIO CÉSAR OLIVEIRA CORDEIRO
CONCESSÃO: 25 DIAS
PERÍODO: 25/05/17 A 18/06/17
MATRÍCULA: 54182154/2 CARGO: PROF.
LOT: EE IZABEL DOS SANTOS/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 187449A/1
NOME: JOSIENE MARIA CARDOSO RODRIGUES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 24/04/17 A 23/05/17
MATRÍCULA: 57208517/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE PAULINO DE BRITO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186541A/1
NOME: IVANILDO CRAVO MACHADO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 28/03/17 A 26/05/17
MATRÍCULA: 213373/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOAO RENATO FRANCO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 24781
NOME: GERALDO NEVES PEREIRA DE BARROS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 20/05/17 A 17/08/17
MATRÍCULA: 5771870/3 CARGO: PROF.
LOT: EE ANANI/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 29321
NOME: FRANCISCO CARLOS DOS SANTOS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 05/05/17 A 03/07/17
MATRÍCULA: 5865654/2 CARGO: PROF.
LOT: EE AGOSTINHO MORAES/INHANGAPI
LAUDO MÉDICO: 29441
NOME: EDNA DOS SANTOS CALDAS
CONCESSÃO: 03 DIAS
PERÍODO: 20/03/17 A 22/03/17
MATRÍCULA: 57215931/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE RUI BARBOSA/TUCURUÍ
LAUDO MÉDICO: 27741
NOME: CARIVALDO ANTONIO MACEDO BAIA
CONCESSÃO: 37 DIAS
PERÍODO: 25/05/17 A 30/06/17
MATRÍCULA: 5691354/2 CARGO: PROF.
LOT: EE AMABILIO PEREIRA/CONCÓRDIA DO PARÁ